totius vitae inniti solet, sed non requiritur maior vis intellectus, quia matrimonium est institutum naturae, ad quod homo naturali appetitu impellitur (30.4.1969 c. De Jorio).

4. Discretio, matrimonio proportionata, criterio vel criteriis positivis determinari nequit, utique autem criterio vel criteriis negativis in casibus concretis (30.1.1970 c. Anné).
5. Ad valide contrahendum non sufficit connubii abstracta et speculativa cognitio sed requiritur concreta de matrimonio quod contrahitur (21.3.1969 c. Fagiolo).
6. Matrimonium in facto esse maxime absolvitur commercio interpersonalis cui *subiacet* sana ordinatio intrapersonalis. Itaque si ex historia vitae nupturientis *iudicio peritorum plene constet* in ipso iam ante nuptias *graviter deficere integrationem intrapersonalem et interpersonalem*, iste existimandus est impar ad rite capiendam ipsam naturam communionis vitae ad procreationem et educationem prolis ordinatae, quod est matrimonium, et proinde *incapax pariter* recte iudicandi et ratiocinandi de hac communione vitae perenni cum altera persona instauranda. Deficit itaque in hoc casu illa iudicii discretio quae conducere valet ad validam coniugalis consortis electionem. Profecto ille manere potest capax persolvendi alia officia quae huic integrationi interpersonalis et intrapersonalis extranea sunt (22.7.1969 c. Anné et. 3.12.1969 c. Bejan).
7. Ad validum consensum eliciendum requiritur facultas critica, quae nempe rite et sponte in praxim deduci possit rei perficiendae cognitio (23.7.1969 c. Bejan).
8. *Schizophrenia paranoides*, quae clinice connotatur ideis delirantibus absurdis et allucinationibus, patientem tam subiectivum reddit, seu mundo exteriori extraneum, ut valide contrahere nequit, maxime cum agitur de perpetuo et indissolubili contractu, uti est matrimonium (20.11.1969c. Pinto).
9. Firma schizophrenia paranoide, post nuptias in statu terminali explosa, cum matrimonium initum sit tempore intermedio inter explosam hanc schizophreniam et graves anxietates praenuptiales, vir incapax fuit eliciendi validum consensum matrimonialem (3.12.1969 c. Bejan).
10. Mulier, quae tempore nuptiarum gravissimis ictibus *hysterismi* subiecta sit, quaeque ob eventus, constitutionem et statum suae familiae et suum (praegnantiam) adeo turbata sit ut impulsionebus emotivis ducatur et neque praesens neque futurum sibi prospicere valeat, di-

cenda est non domina suorum actuum, quamobrem incapax eliciendi validum consensum (29.3.1969 c. Bonet).

11. Si quis *morphinae* aliisque eiusmodi ante et post matrimonium ita indulserit, ut in suam personam mentem voluntatem et sensus graves induxerit perturbationes, hic incapax habendus est validum consensum eliciendi, idque tenendum quamvis post annos valetudinem recuperaverit (21.3.1969 c. Fagiolo).
12. Sacra Rota tum tantum proclamavit nullitatem matrimonii ob *psychosim maniaco-depressivam* cum re ipsa probatum fuit mentem contrahentis ipso tempore celebrationis matrimonii morbo affectam fuisse (4.7.1969 c. Czapla).
13. Praesumptio medico-iuridica perdurantis *psychoseos maniaco-depressivae* in celebratione matrimonii severior est quam quae recipitur pro schizophrenia; nam tantum *si brevi ante et immediate post nuptias* morbus hic per indubia signa manifestetur, praesumptio operatur, ceteris exstantibus, usque ad probandam nullitatem consensus (25.2.1969 c. Flore).
14. *Paranoicus* ducitur abnormi egocentrismo, qui resolvitur in radicali incapacitate cohaerendi cum mundo aliorum et in perturbatione personalitatis (disturbio della personalizzazione) nec non personalis aedificationis relationum inter se et mundum (del costruirsi personale dei rapporti Io-Mondo); ducitur praeterea magna erga alios suspitione et diffidentia quae manifestantur falsa interpretatione actionum et habituum aliorum, quamvis *formaliter* fruatur facultate ratiocinandi prorsus intacta et, saltem primo aspectu, normalis etiam sit quoad facultatem affectivam, et nulla allucinatione afficiatur nisi in casu omnino raro et gradu infimo (quibus maxime distinguitur a shizophrenico): errat tamen circa interpretationem factorem ex quibus movet eius ratiocinatio. Ipse ad erratas conclusiones ideo pervenit, quam obrem in accomodatione sociali cum aliis, seu in relationibus interpersonalibus, plane deficit. De natura huius morbi disputatur, quam obrem quidam psychiatrae attendunt tantum ad modum particularem et abnormem qua paranoici in vitam realem et existentialem sese inserunt. Huius dementiae, iuxta speciem et vim perturbatae personalitatis, varii gradus et campi manifestationis. Temata delirii paranoici ad bina reduci possunt: *delirium persecutionis*, cui connectitur delirium querulomaniacorum et zelotypicorum, et *delirium magnitudinis*, cui connectitur delirium religiosum, inventorium, heroticum et nobilis stirpis. Iudicii discretionis defectus plenus et in iis qui delirio perfecte evoluto afficiuntur sed non adeo plenus in iis qui tantum in-

dolem paranoidem praeseferebant vel etiam statum incubationis vix ingressi sunt. Unusquisque casus examinandus est auxilio peritorum. Itaque si quis paranoicus suo morbo ducatur ad considerandam mulierem veluti obiectum aut medium impersonale suis pulsionibus sexualibus placandis et nulla oblativitate praeditum invalide contrahit (22.7.1969 c. Anné).

15. Psychopathici, histrionici, mythomani, plus aequo aestimatione indigentes, qui videri volunt magis quam sint, ita pertrahuntur propria impulsione ut voluntas eisdem efficaciter obsistere non valeat atque ideo amittat capacitatem electionis, qua deficiente validus consensus praestari nequit. Eo gravius laeditur voluntas, quo diutius impulsio-nibus subiecta fuerit (20.12.1967 c. De Jorio).
16. Si quis incapax sit adimplendi essentialia onera matrimonii sese obligare valide nequit, quin obstat quod consensum adhuc, praestare possit quia intelligendi et volendi facultatem nondum amisit idque iuxta recentissimam iurisprudentiam (20.11.1969 c. Pinto).
17. *Nymphomania*, dummodo gradum incemendabilitatis attingat, matrimonium irritat cum mulier ob suam complexionem incapax sit assumendi *fidei obligationem*, *incapacitas autem assumendi onera coniugalium*, tamquam causa nullitatis, novitatem iurisprudentiae non constituit (18 Enero 1969 c. Lefebvre).
18. Discretionem iudicii, praeter varia amentiae genera, refragantur etiam monomaniae, quarum species, quae rem uxorem respicit, est homosexualitas, quae pro gradu et forma distingui solet in primariam et secundariam obligatoriam et facultativam, activam et passivam, quaeque acquisitane sit an innata graviter controversatur (14.3.1969 c. Ferraro).
19. *Homosexualitas* eatenus causam nullitatis matrimonii constituere potest quatenus resolvatur aut in impotentiam psychicam vel functionalem, aut in amentiam vel insaniam circa rem uxorem, aut in exclusionem actuum coniugalium, preparam autem uti caput nullitatis autonomum adduceretur (20.12.1969 c. Sabbatani).
20. Si mulier ante matrimonium turpes relationes cum alia muliere fovet easque servare studuerit et de facto servaverit, non intelligitur quomodo illa bono fidelitatis suscipiendo eidemque servando officere potuerit. Quoties enim uterque vel alteruter ex contrahentibus suum corpus tertio tradere decernit (praeter quam comparti) sed non in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem, plures alias virtutes ac bona certo laedere dicendus est, non autem coniugalem fidem,

quae per actus illos neque affirmatur neque negatur neque detractatur (14.12.1953c. Doheny).

21. *Homosexualitas* assumi potest uti causa non consummati matrimonii, defectus autem homosexualitatis assumi potest uti obiectum variarum conditionum (25.2.1969 c. Anné) (et 7.2.1958, 24.6.1968, 21.7.1960 c. Sabattanii).
22. *Vir, gravissima homosexualitate affectus, capax esse potest quamvis rarissime, una alterave vice, peragendi copulam coniugalem per extremam voluntatis vim vel coadiuvantibus phantasmatis homosexualibus, sed ob hanc rationem nondum haberi potest capax tradendi et accipiendi ius in corpus, quale iure naturae requiritur ut sit coniugale* (25.2.1969 c. Anné).
23. *Abnormes nupturientis conditiones, quae funditus obstant instaurationi cuiuslibet communitatis vitae, ita ut principia instaurandi consortii deficiant, sunt aut sexualis instinctus gravissima deflexio vel perversio, uti v.g. in casibus conclamatae homosexualitatis, si et quatenus haec naturalem instinctus heterosexualis activitatem extinguit, aut effectiois abnormis perturbatio paranoica et aequalis* (25.2.1969 c. Anné).
24. *Discordantibus peritis utrum agatur de aliquo episodio psychoseos monophasicae momento matrimonii an de personalitate psychopathica excitata, concordibus autem in statuenda incapacitate praestandi validum consensum, discordia non relevat maxime cum non sit omnino contradictoria, Utcumque si admittitur personalitas psychopathica, vetitum aliarum nuptiarum est adiciendum* (12.5.1969c. Ewers).
25. *Sententiae peritorum, qui discordant in praecisa diagnosi morbi mentalis sed concordant circa morbum mentalem qua talem et incapacitatem patientis eliciendi validum consensum pro Iudice tamquam substantialiter conformes haberi possunt* (18.4.1969 c. Ferraro et. 11.12.1967 c. Bonet).
26. *Quandoque periti, concordantes in conclusione de incapacitate praestandi validum consensum, discordantes sunt in diagnosi: quae discordia non nocet quia morbi mentales et magis psychopathiae saepe implicantur in una eademque persona et periti efferunt notam quam praevalentem putant. Quod utique tenet si periti conclusiones non ducant ex diversis morbis qui in una eademque persona consistere nequeunt* (30.4.1969 c. De Jorio).